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会社概要 2023年9月末現在

社名 今村証券株式会社

資本金 8億57百万円

純資産 115億91百万円（1株当たり純資産 2,178円）

本店所在地 石川県金沢市十間町25番地

代表取締役社長 今村直喜

従業員数 207名

店舗数 北陸3県に11店舗



北陸３県（石川・福井・富山）に営業展開
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砺波支店

本店

弥生支店
富山支店

高岡支店

七尾支店

小松支店

加賀支店

福井支店

板垣支店

地域密着型対面営業が中心
営業員付きネット取引「ｉ√（アイルート）」も直営する

敦賀支店
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主な沿革
1921年3月 今村直治商店として創業（主に米穀取引業）

1944年7月 今村証券株式会社を設立

1999年 インターネット取引「ｉ√（アイルート）」、年金保険、
ＥＢ販売など商品の多核化を開始

2003年12月 東京証券取引所の総合取引資格を取得

2004年12月 ジャスダック証券取引所の取引参加資格取得

2010年12月 大阪証券取引所の現物取引資格及び先物取引等資格を取得

2014年12月 東京証券取引所JASDAQ市場へ上場

2017年4月 富山支店を開設

2021年10月 普通株式１株につき２株の割合で株式分割

2022年4月 東京証券取引所の市場再編に伴いスタンダード市場に市場変更

2022年4月 敦賀支店を開設し、11店舗体制となる



4

当社の特色 独立独歩の経営

「資本の独立」 他証券会社や銀行等からの出資がない

「人材の独立」 人的資本への投資に注力

「システムの独立」
システム開発・運用の全てを自営

システムの構築から運用まで、自社で運営する数少ない証券会社の
１つです。
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日本株の動向

 

 
 

円 

注）株価はザラ場ベース 
  上段：日経平均株価推移 下段：日経平均株価採用銘柄出来高合計 出所）ブルームバーグ 

22/8/17 
29,222 

23/8/18 
31,275 

2022年 3月期末 

27,821 

 
23/6/19 
33,772 

2023年 3月期末 

28,041 

23/9/15 
33,634 

23/1/4 
25,661 

 

 

15 億株 

10 億株 

 5 億株 

 

 

22 年 10 月 

一時 1 ドル

＝151 円台 

2022年 9月期末 

25,937 

2023年 9月期末 

31,857 

23/3/9 
28,734 

22/10/3 
25,621 

22/11/24 
28,502 

22/6/20 
25,520 

22/6/9 
28,389 

23/3/16 
26,632 

22/12/20 

日銀金融緩和

の修正を決定 

23 年 3 月 

ＳＶＢ経営破綻 

23/7/28 

日銀ＹＣＣ修正 
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決算概況
経営成績 (単位：百万円)

2023/3月期
2Q累計期間

2024/3月期
2Q累計期間

前年同期比
増減率

営業収益 1,970 2,545 29.2％
純営業収益 1,962 2,534 29.2％
販売費・一般管理費 1,474 1,674 13.6％
営業利益 488 860 76.3％
経常利益 504 878 74.3％
当期純利益 333 597 79.0％

財政状態 (単位：百万円)

2023/3月期末 2024/3月期2Q末 前期末比

総資産 18,674 22,138 3,464
純資産 11,065 11,591 525
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受入手数料の商品別内訳
四半期 (単位：百万円)

2023/3月期 2024/3月期 前年同期比
増減率1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q

株券 297 313 432 406 701 704 124.5％
債券 586 521 322 357 453 0 －99.9％
受益証券 115 95 126 174 194 372 288.9％
その他 9 3 6 9 7 11 233.8％
合計 1,010 934 888 949 1,356 1,089 16.5％
累 計 (単位：百万円)

2023/3月期 2024/3月期 前年同期比
増減率上半期 下半期 上半期

株券 611 838 1,406 130.0％
債券 1,108 680 453 －59.1％
受益証券 211 301 566 167.9％
その他 13 16 19 43.0％
合計 1,944 1,837 2,445 25.7％
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受入手数料の商品別内訳
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経営目標① 経費カバー率の推移
当社は、株式市場の相場状況に左右されない体質作りを目指し、その指標として
経費カバー率を採用しております。経費カバー率は以下の算式により算出し、
安定的に80％超とすることを目指しております。

経費カバー率＝純営業収益－委託手数料（株券）－株式売買益販売費・一般管理費



10

損益計算書分析
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純資産の推移
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経営目標② 新たなお客様の半期毎の推移
当社は、５年間で15,000口座の新たなお客様の開拓を掲げており、単年度においては
3,000口座以上 (第２四半期においては1,500口座以上) の開拓を目標としています。



13

商品別預り資産の推移
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受益証券の預り残高の推移

※「その他受益証券」は、公社債投資信託・ETF・MRF・外貨MMFの合計
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外貨建て商品の商品別預り資産の推移



16

投信積立及びつみたてNISAの販売促進

※投信積立とつみたてNISAの合計

積立口座数※及び月間積立金額の推移



17お客様と当社間でのキャッシュの流出、流入を差し引きした金額

お客様資金の流出入状況
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エピソード１：投資一任運用サービスの提供を開始

2023年７月より、投資一任運用サービス「かんたん！今村ゴールナビ」の提供を
開始しております。
若年層の資産形成のニーズに応えるため、初めてネット専用サービスを提供する
ことといたしました。
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エピソード２：中小Ｍ＆Ａ支援事業の提携を開始

2023年９月より、事業承継支援ネットワークを強化するためＭ＆Ａ総合支援
プラットフォーム「ＢＡＴＯＮＺ（バトンズ）」を運営するバトンズと
中小Ｍ＆Ａ支援事業の提携を開始しております。
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エピソード３：ＳＤＧｓの達成に向けた取組み

・大学での産学協同ＰＢＬ(課題解決型学習)の実施
・高校での金融リテラシー教育の実施

・タレントマネジメントシステムの導入
・男性社員による育児休業の取得推進 （取得率 40.0％ 2024/3月期2Q実績）

北陸みらい応援ファンドの販売 （預り残高 67億円 2024/3月期2Q末時点）



 本資料は、当社の業績等に関する情報の提供を目的としたものであり、当社が発行する有価証券の
投資勧誘を目的としたものではありません。

 本資料に記載された意見や将来予測等は資料作成時点の当社の判断であり、その情報の正確性、完全
性を保証し、又は約束するものではありません。また、今後予告なしに変更されることがあります。

 本資料は、2023年９月末日現在のデータに基づいて作成されています。なお、本資料で使用する
データ及び表現等の欠落・誤謬等につきましては、その責を負いかねますのでご了承ください。

【問い合わせ先】

総務部IR課
TEL：076-263-5222
E-mail：ir@imamura.jp
URL：https://www.imamura.co.jp/

商号等： 今村証券株式会社 金融商品取引業者 北陸財務局長（金商）第３号
加入協会： 日本証券業協会

The Imamura Securities Co.,Ltd．
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